Finis.

asia
Catulū
Clodius
Dari
Gallia
rubicōa
flu.
Metellus
Dyrra
chium
Brundu
ſium
Pōpeius
Cæſar

Cato
antonius
dolobel-
la
Brutus
Cassius
Cæſar au-
gustus
Rhœme
tacles
arius

Sicilia
athēno
dorū
Cæſar

alexāder
Tiberius
aegina
Euryclēs
Cæſar
thucydi-
des
Piso
Roma

Plutarchi cheronensis Apophthegmata ad Traianum Cæsarem explicunt feliciter ab eodē Francisco philo equite aurato laureato p̄ poeta quam diligentissime & reuisa & emendata.

Francisci philippi p̄fatio ad Nicolaum quintum pontificem maximum in Plutarchi cheronensis apophthegmata laconica.

Nicola³
quintus
pontifex
Prouidē
tia

Energia

Neapo/
lis
Roma
Beneficē
tia
Plutar/
chus
Apoph/
thegma/
ta lacōi/
ca

Oratio
Traiāus;
cæsar
philipp⁹
Maria ā
glus
agasticles
rex
ageſilaus
Latro

Depro/
missis

Vnde te magis Nicolae quinte dies ac noctes mecum ipse cogito: eo benignus nostro sacerdote immortalem deum consultuisse arbitror. qui ut res omnis humanas incredibili curat moderatione p̄ prouidentia: eum te uniuersæ christiana ecclesiæ pontificem p̄fesse uoluerit. in cuius mirabili uirtute summa sapientia suam sp̄e omnem doctiones & boni piri positam esse constitutamq̄ intelligent. Haud enim uitio naturæ fieri puto: ut magis alia q̄ alia æta/ te miror sit hominum doctissimorum & eloquentium numerus. Si enim in diuina qua uocant essentia nihil est: quod minus omni parte perfectum sit: perfectam quoq̄ esse hominū naturam q̄iam ipse creauit deus omnipotens: dubitate quis debet? Itaq̄ eandem semper inesse humano ingenium & interiore mentis agilitatem quam græci energiam nominant: ad egregium quodq; obediendum atq; præclarum opus plane credendum est. At fit nescio quo deprauato hominum more: ut nisi pulcherrimis quibusdam prænisiis honoribusue propositis nulli uirtuti laudi nulli opera detur: eaq; solum florent studia: quibus sece homines in præcio magis fore opinentur. Quare quod bonum sit propter se expedet: id aut honore aut emolumento metiuntur. Et certe paucissimi admodum sunt. qui uirtutem ullam uirtutis sequantur studio. Itaq̄ eo maior est laus tua pater beatissime eo admirabilior eo diuinior: q̄ tuas uigilias omnis curas omnis labores omnis ad uirtutem semper deuq; rettuleris nullam tibi proponens inanem gloriam nullā mundi huius utilitatem. Quibus tuis optimis cogitatibus & laudatissimis institutis factū est diuina benignitate: ut neq; petens neq; cogitans per omnes deinceps dignitatis gradus ad summū maiestatis fastum eius etectus. Sed es tu quidē unus inter mortales in diuinæ altitudinis solio: christi optimi maximi uicem geris in terra humani generis saluatorem cum auctoritate & gratia: tum per illius uitæ similitudinem omnibus repræsentas. Te sibi omnes ante oculos oponunt: & qui uitatem propter uirtutem colunt: & qui eam cōmodis suis definiunt. Quamobrem boni omnes undiq; ad te uenient. Quisquis aut ingenio aut eloquentia aut elegantiore ulla disciplina excellit: ad te confluit. Tu uero ut es animo ingenti ac benefico: negligis neminem: omnes libenter admittis: Te in omnes beneficentissimū p̄stas. Qua tua tanta facilitate liberalitateq; naturæ fieri uidemus: ut iam ueluti exercitatis nonnullorum ingenii quæ obdormierant & indocti doctrinam adamare incipient: & docti sicut quotidie doctiores. Nam prodes tu quidē omnibus & exemplo uitæ: & donandi magnificentia. Non igitur non possum eos omnes qui ullum uel bonitatis uel disciplina simulacrum p̄fesse ferunt: accusatione dignos existimare: si minus persæpe aliquos ingenii sui fructus tibi pro sua quasi uinculatione reddiderunt: ut intelligas operam tuam in tam illustri beneficiendi munere non esse omnino frustra. Qua ratione cum ipse quoq; me tibi debere plurimura c̄ferem uel pro ea/qua in me nuper cum Neapo/lin pertens romam diuertissem: pulcherrima beneficentia usus: es: aliqua studiorq; meoq; monimenta tua/beatitudini referre uolui. Nam cum mihi tempestive e græco in latinum conuersa essent Plutarchi cheronensis laconica apophthegmata quæ a nostris tum dictoria tum dicta nominantur: ea uisa sunt non indigna: quæ sanctissimo tuo nomini dicarent rem sane non admodum magnâ si uolumen ipsum consideretur: pulchrâ tamen & uiris doctis in primisq; eloquentiæ studiosis non inutilem. Oratio enim quæ huiusmodi sententiarum argumentia exemplorumq; grauitate ac lepore referta fuerit: non potest omnibus non placere. Et enim duo a plutarcho libri qui scilicet extent: de huiusmodi dictis: non iisdem temporibus scripti sunt alter ad Traianum cæsa/rem: quem ipsi iam pridem interpretati illius præstantissimi principis Philippi Maria Angli nomine insigni uimus: & hic alter: quem tuo ueluti munere & cognosci a latinis: & haberi uoluimus. Nō multo autem post ut spero: maiores a nobis aliquæ lucubrations & fortassis etiam gratiores ad te ibunt. Vale pater beatissime.

Plutarchi Cheronensis Apophthegmata Laconica.

GASICLES REX LACEdemoniorum admirantur quodam Philophanen sophistā ab ipso non admitti præsertiu cum is dicendi desiderio teneretur: opus inquit: est mihi horum esse discipulo: quorum sum etiam filius. Ad illum uero qui dixisset: quoniam pacto sine stipulatoribus tuto imperare quis possit: si ita respondit suis imperarit: sicuti patres filiis.

Geslaus ille magnus cum esset aliquando conuiuii princeps forte constitutus: interrogatus a pincer na quantū cuiq; afferret. Si multū ait uini paratu est: quantum quisq; petierit: sin autē pagi: ex æquo oib⁹ dato. Et cū latro quidā toleranter perferret q̄stiones: ut improbus admodū inquit hō flagitiosis turpibusq; in rebus patientiā constantiāq; definit. At cū laudaret quidā oratorē: quod res paruas quā uæhe mentissime augeret: equidē ait: cerdonē illū minie bonū duco: q̄ paruo pedi magna calcia mta iduit. Præterea cū sp̄ia aliqñ ad eū diceret: pmisisti: idēq; sap̄i loq̄ret: ita me hercule pmisi: inqt: si istud qđē est iniustū. Sin at iniustū: locutusū nō pmisisti. Cūq; idē subdidisset: uerū decet reges: qc̄quid capite annuerint: perficere: n̄ reges magis respondit: quā illos qui reges adeunt: petere iusta decet: & ita loqui: ut & quod tempestiuū sit

& quod regibus accōmodatū consentaneūque: considerent. ad hanc cū uituperantes aliquos laudantīs audi-
ret: nō minus eoz qui dicerent: quā de qbus dicerent: per discendos thores arbitrabat̄. Et cū puer adhuc pale
stricis pueroz ludis in obscurum locum a chori magistro constitueret: ob temperaut quāmuis esset rex decla-
ratus. Inquiens tu quidem ut libet facito: ostendam. n. non locis viros: sed viris locos honoratos reddi. Idem
cum medicus quidam difficultiorem curationē & eam minime simplicem imperaret: per geminos ait: nō oī
no mihi proposita uita est: neq; si bona etiam omnia reciperem. At qui praefectus aliquādo arā chalcidicæ bu-
tytarum minorē cum a pediculo morderetur: non se auertit: sed eo in omnium conspectu comprahensō atq;
interfecto addidit per immortales deos libenter insidiatorem interficio uel in ara. Rursum cum alio tempore
puellum intueretur: qui ex hostio murem traheret: ubi mus in eum conuersas detinensis manum momordi-
set: fugiſſet q; astantibus ostendo mure. Quando illud minimum inquit animal sic eos excipiat: a quibus iniu-
riam patitur: quid vires faciendum sit: considerate. Volens ēt bellū aduersus persas uathementis: aggredi: quo
græcos afiam in colentis liberaret: oraculum iouis dodonæ cōfculuit. Illo uero militandū esse iubente oracu-
lum ephoris rettulit: qui cum iussissent Agesilaum ēt delphos petere: & eisdem de rebus numen consulere: P
fectus ad uaticinium ita interrogauit. Apollo uideturne tibi quod ēt patri tuo Apolline uero comprobāte le-
ctus imperator ita impeditones duxit. Cum initio Tissaphernes cum Agesilao foedera metu percussisset regē
græcas ei ciuitates liberas dimissoe: deinde accersito pmagno a rege exercitu bellum ei indixisset: ubi minus a
biret ex asia: libenter transgressionē illam peierationemq; fuscipiens exercitū mouit: perinde quasi in cariam
processurū: ubi cum Tissaphernes copias cogeret. Agesilaus soluens in phrygiā impetu fecit. Ibiq; quamplu-
rimis captis urbibus grandi pecunia dixit amicis: frangere foedera impium quidē est. At hostiū cogitat⁹ fal-
lere non modo iustū est & gloriosum ueg; etiam tum iucundū tum perutile. Equitatu āt diminuto ephesū con-
cessit: pronunciauitq; opulentis si se militia solutos uelent: equum pro seſe quisq; uirumq; præberent. Quare
statim pro timidis & diuitibus tum equi tum uiri idonei congregati sunt. Itaq; dicebat imitari se Agamemno-
na. Illum. n. cum equam bonā accepisset: ignavum diuitemq; uiꝝ militia liberasse. Cū uero iussisset captiuos
nudos: uenire uenderentq; huiusmodi prædātūnditores & uestis: quidē emptores pmulti essent at corpora
qm̄ alba & oīno mollia ob delicias ociaq; erant: ea sane tanq; inutilia: nulliusq; præcii deriderent: astans Age-
silauis hæc sunt: inquit pro quibus pugnat̄ isti: āt quibus cum pugnetis. Et cum Tissaphernen in fugam in ly-
dia uerisset pluribus deletis in agrum regium incursionē facit. At reu ubi pecuniis ante ad eum missis Agesila-
um de belli solutione rogaret: respondit is pacis ius penes ciuitatem esse: latari āt magis locnpletandis militi-
bus q; scipso. ad hæc pulcherrimū ducere non munera græcos ab hostilibus capere: sed spolia potius pdāq; pa-
re. Insuper cum Megabates spithridatis filius qui forma præstantia cæteros anteiret: ad eum salutatū oscula-
rumq; accessisset. Videbat. n. diligi nähementer: declauit agesilaus. Sed posteaq; ille adire destitit: eum ultro
q; sicut agesilaus: dicentibus āt amicis ipsuī esse in causa qui a pulchri illius osculo se auerterit: quare præ matu-
illum minime uentur: ubi non pag; temporis silentio secum ipsecogitasset. Nequaq; inquit oportet illū no-
bis persuadere: nam uelle mihi uideor rebus huiusmodi imperare magis q; præpollentē hostium urbem ui ca-
pere. Melius. n. libertatem tueri fibi q; aliis auferre. Præterea cum aliis in rebus ueritatem iusticiamq; seruaret
existimabat in amicis negotiis prætextum esse nimia aduersus eos iusticia uti uelle. Itaq; breuis eius quædam
epistola ad Hydriazumicara: qua quendam ex amicis peteret ita fertur. Niciam si minus injustus est: dimittas:
uelim: Sin āt iniustus: mihi dimittito. In pluribus igit' talem se præst̄abat agesilaus. Interdum uero cū expedi-
ret pro amicis tempore potius utebat̄. Quare cum aliqui tumultuosius castra mouerent̄ puer cuius amore te-
nebat̄ pp aduersam ualitudinem debilitateq; relicto: & illo quidem præcibus eum ac lachrymis ad ſe reuocā-
te. agesilaus conuersus ait: q; est difficile miserere ſimul & ſapere. at qui hiſce in rebus qua ad corpus attinet: ni-
hilo iis qui ſecum aderant: prætabat: quippe qui ſaciere & ebrietate oīno abſtinebat. Somno āt eo utebat̄:
non qui imperaret: sed cui a rebus gerēdis imperaret̄. aduersus calorem: ae frigus ita habebat. ut ſolus ſemper
anni temporibus uiteret̄. Et inter ipſos milites tabernaculum habens nolebat meliorem lectiū: q; cuiq; eſet.
Idq; affidue dicendo uſurpat̄: principis esse non mollicita ſed constantia atq; fortitudine priuatis homini-
bus antecellere. Cum ergo quidam interrogasset quid spartæ profuerunt lycurgi leges: ut uoluptates: iquit: co-
temptui eſſent. ad eum quoq; qui tum ipsius tum aliog; lacedamioniorum uestis alimentiq; tenuitatem mira-
retur: dixit: pro hoc hospes uiuendi more libertatem metimus. Item cum quis eum hortaret̄: ut ſe remitteret:
diceretq; ne ob incertum fortuna mortem aliquando eius rei occasio fieret: at ego ait ita me ipsum consuefa-
cio: ut in nulla mutabilitatem quāram: & eodem iuſtituto uel ſenex utebat̄. itaque cum a quodam rogaret̄: q;
te uahementi hyēme ſine tunica circūiret: quo iuuenes inquit imitent̄: habētes nī quidem & ſenis & principis
exemplum. Thasi quoque cum per ipſoꝝ agrum agesilaus cum exercitu iter ſaceret: cum farinam anſeres bel-
laria liba belle confecta ac multiplies alias epulas pratiosasque potionē ad eum misere. Sed ipſe farina dñm
taxai accepta: reliqua qui tulerant: iuſſit ad Thasiſos referrent periude atque nec ipſis forent utilia. illis autem
præcantibus obteſtantibusque ut ea acciperet̄: iuſſit inter mancipia diſtribui. Et cum causam illi percunctaren-
tur: quoniam inquit non eos decet iſtiusmodi crupulis delectari: qui probitatem fortitudinemque exerceſet̄.
Nam quibus mancipia capiunt̄: ea ſunt a liberis hominibus aliena. Rursum Thasiſi quoniam magnis ab eo
beneficiis affectu uiderent̄: cum & templis eum & diuinis honoribus proſecuti eſſent: & hac de re legatos mi-
ſiſſent. agesilaus lec̄is honoribus quos legati ad ſe tulifſſent: rogauit an eoz patria deſicādor̄ hoīum potesta